САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

ПРОТОКОЛ № 26 (280421)
заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности Саморегулируемой

организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

г. Москва                      28 апреля 2021 года

Форма заседания:  онлайн заседание

Дата окончания приема бюллетеней: 28 апреля 2021 года

Дата изготовления протокола: 30 апреля 2021 года

Члены Комитета, принявшие участие в заседании: Карпухина С.И., Багманов Ш.А., Голубцова О.А.,

Гриненко Н.А., Н.Л. Жаворонкова, Копылов А.С., Левенсон А.С., Сухова И.А., Федосимов Б.А.

Кворум имеется.

Председатель Комитета  – Карпухина С.И.

Секретарь Комитета – Гриненко Н.А.

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта ответа КПВ на запрос ООО «Сибирская консалтинговая компания» (о включении

в договор условия об оказании аудитором правовой помощи в случае предъявления претензий

налоговыми органами).

2. Обсуждение Постановления Правительства № 622 от 19.04.2021 г. "Об ограничениях на предоставление

информации и документации аудиторской организации, индивидуальному аудитору".

3. Об изменении Плана работы Комитета.

По первому вопросу. Выступила А.С. Левенсон, которая предложила Комитету рассмотреть варианты

ответа на запрос о правомерности включения в о включении в договор условия об оказании аудитором

правовой помощи в случае предъявления претензий налоговыми органами. Члены Комитета обменялись

мнениями по вопросу о правомерности включения в договор подобного условия в силу гражданско-

правового принципа свободы договора, однако выразили мнение о необходимости рассмотрения запроса

Комитетом по профессиональной этике и независимости аудиторов, поскольку в зависимости от объема

правовой помощи ее оказание может привести к нарушению правил независимости.

По результатам обсуждения принято единогласное решение:

1. Поручить А.С. Левенсон подготовить к 07 мая 2021 года вариант ответа для проведения заочного

голосования.

2. Направить запрос и подготовленный Комитетом по правовым вопросам проект ответа в Комитет про

профессиональной этике и независимости аудиторов СРО ААС для дополнения ответа в части оценки

условия договора с точки зрения соблюдения правил независимости аудиторов.

http://www.auditor-sro.org/

2

По второму вопросу. Выступила Н.А. Гриненко с информацией о Постановлении Правительства № 622

от 19.04.2021 г. "Об ограничениях на предоставление информации и документации аудиторской

организации, индивидуальному аудитору". Члены Комитета обменялись мнениями о том, что

Постановление принято в соответствии со статьей 14 Федерального закона «Об аудиторской

деятельности» № 307-ФЗ.

По результатам обсуждения члены Комитета пришли к выводу об отсутствии необходимости в

обращении за разъяснениями в Минфин, также отсутствует необходимость в направлении СРО ААС

разъяснений или рекомендаций членам СРО ААС по данному вопросу.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

По третьему вопросу. Выступила С.И. Карпухина с обобщением информации, поступившей из Рабочей

группы по реализации пункта 5.11 «Совершенствование механизма уголовной ответственности за

преступления в сфере аудиторской деятельности» Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Концепции развития аудиторской деятельности в Российской Федерации до

2024 года.

По результатам обсуждения принято единогласное решение:

Провести отдельное голосование во вопросу о включении в План работы Комитета на 2022 года вопроса о

выработке предложений по уточнению составов преступлений в сфере аудиторской деятельности,

предусмотренных уголовным законодательством Российской Федерации, об участии в разработке проекта

Федерального закона о внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации» (в рамках

пункта 5.11 «Совершенствование механизма уголовной ответственности за преступления в сфере

аудиторской деятельности» Плана действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

Концепции развития аудиторской деятельности в Российской Федерации до 2024 года)

Подсчет голосов проводила Секретарь Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности

СРО ААС.

Лица, голосовавшие против принятия решения и потребовавшие внести запись об этом в протокол,

отсутствуют.

Председатель заседания   С.И. Карпухина

Секретарь заседания

   Н.А. Гриненко